**XVII. v. 3** *el Sol, fonte d'ogni luce*: Il Sole è fonte di calore (così anche per Pico, *Commento sopra a una canzone d'Amore* I, 1: « Nel sole, secondo e' filosofi, non è calore, però che il calore è qualità elementare e non di natura celeste; tuttavia el sole è causa e fonte d'ogni calore») ma è anche, allegoricamente, il simbolo del potere creatore divino. **v.7** *Phebe*: la luna; cfr. Poliziano, *Rusticus* v. 461 e *Nutricia*, v. 61

**XVIII. vv. 1-4** «Che dirò io di te, anima ingrata, e del tuo corpo adatto a ogni azione? Che dirò della tua mente, creata in una tale dignità, tanto ammirabile». Su questi versi sembra particolarmente influire il pensiero del Pico dell'*Oratio de hominis dignitate* 7-8: cfr. laude XIII, vv. 15-16: «Quel verbo increato/ che in te per noi, o Maria, carne prese»

**XIX. vv. 1-8**: cfr. laude IX, vv. 41-44: «Tu pascesti di dolore/ la tua carne et di tormenti/ per far noi lieti et contenti/ con la tua savia pazia» e nota. **v. 6** *quel nodo*: il peccato originale.

XX

Ma non è, Signor mio, gran meraviglia  
che tu l'ami et sempre habbi tanto amata  
come tua opra, tua sposa et tua figlia,  
havendola, Signor, così formata,  
che solo Te stesso et null'altro simiglia  
per essere ad imagin tua creata  
per tre Potentie in lei da Te, Signore  
facte: Intellecto ver, Mente et Amore.

XXI

Una è la Mente in noi et di sé una  
genera, anima mia, uno Intellecto  
il quale guardando poi sopra ciascuna  
così ama et si compiace in tal obiecto:  
amal certo per sé, non per alcuna  
altra cagione, et così questo affecto,  
questo Amor che la Mente intende et pasce  
di sé ed epso suo intellecto nasce.

XXII

Prima è, anima mia, la Mente in noi  
simile al Padre, benché in altro modo,  
poi l'Intellecto con la Mente et poi  
Mente, Intellecto, Amor dentro a un nodo  
un quasi figlio et l'altro intender puoi  
quasi spirto; et così, s'io ben annodo  
l'ombra col ver, l'imagin tua si vede,  
Dio trino et uno in noi sopr'ogni fede.

XXIII

Io non parlo hor degli angeli beati  
et di que' primi chor sancti et celesti,  
come a principio fur così ordinati  
che Dio s'intrisca in quelli, et quelli in questi,  
et come noi diritti et illuminati

---

**XX-XXIII.** Queste ottave riassumono in sintesi del pensiero filosofico sotteso all'intera *Admonitione*, un compendio di filosofia neoplatonica di stampo pichiano e della dottrina di Bonaventura.

**XXII. vv. 1-2:** cfr. Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium mentis in Deum* I, 2: «oportet nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei».